
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-81

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  FORNITURA DI ABBONAMENTI A RIVISTE E PERIODICI PER IL 
FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA GALLINO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST - 
ESERCIZIO 2023;

Adottata il 20/11/2023
Esecutiva dal 26/11/2023

20/11/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-81

OGGETTO:  FORNITURA  DI  ABBONAMENTI  A  RIVISTE  E  PERIODICI  PER  IL 
FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA GALLINO DEL MUNICIPIOCENTRO OVEST - 
ESERCIZIO 2023;

LA DIRIGENTE DEI MUNICIPI II CENTRO OVEST E V VALPOLCEVERA

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.,  ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

-  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione all’art. 1 della leg-
ge  21  giugno  2022  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti  pubblici”  e 
ss.mm.ii.;

-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2023/2025;   

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:

 la Biblioteca Gallino ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 20.12.1978 e del Regolamento del Si-
stema Bibliotecario di cui alla deliberazione Consiglio Comunale n.40 del 16/6/2009, in sintonia 
con le linee guida internazionali, e il manifesto UNESCO, promuove nel corso dell’anno iniziative 
volte a stimolare la lettura e la partecipazione ai vari servizi delle biblioteche;

- la Civica Biblioteca Gallino del Municipio II Centro Ovest è un punto di riferimento culturale e 
sociale per giovani, anziani e famiglie;

- il territorio da sempre attenzionato per la presenza di criticità e complessità sociali, oggi è messo 
ulteriormente alla prova dai recenti avvenimenti per i quali è necessaria una particolare cura e soste-
gno; 

-  questo presidio culturale, con i propri spazi dedicati alla lettura, mette a disposizione dell’utenza 
quotidiani e riviste che rispondono al bisogno di informazione e comunicazione, obiettivi fonda-
mentali per una biblioteca;
  
- attraverso la possibilità di consultare gratuitamente quotidiani e riviste si cerca di garantire equità 
di diritti sul fronte informativo e culturale e si ritiene pertanto opportuno mantenere le migliori con-
dizioni di accesso a questo servizio;

Verificato che per garantire un servizio adeguato è opportuno considerare l’acquisto di quotidiani e 
riviste annuali/semestrali che spaziano tra i più svariati contenuti (geopolitica, arte e beni culturali,  
narrativa e giallistica, attualità e salute), come evidenziato dall’elenco allegato quale parte integran-
te del presente provvedimento; 

Considerato che:

- che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedo-
no all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, an-
che senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in pos-
sesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, an-
che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 per il quale “è comunque consentito derogare all’applica-
zione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stato richiesto un preventivo alle ditte Idea S.r.l. e Infoclip S.r.l. per la fornitura in abbonamento 
delle testate individuate nell’elenco allegato quale parte integrante del presente provvedimento;

- tali ditte, hanno inviato 2 preventivi rispettivamente della Ditta Infoclip del 08.11.2023 e della 
Ditta Idea n. 180 del 06.11.2023) dettagliando i prezzi unitari delle testate presenti nel proprio 
portafoglio;

- sulla base di tali preventivi, verranno acquistate in abbonamento le testate dettagliate nell’elenco 
allegato quale parte integrante del presente provvedimento;

Ritenuto
 pertanto di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la 
fornitura in abbonamento delle testate individuate nell’elenco allegato quale parte integrante del 
presente provvedimento per l’importo complessivo di euro 1.293,50 (spese di spedizione e oneri fi-
scali compresi), che si ritiene congruo in quanto in linea con i prezzi di mercato di tale tipologia di 
prodotti, ed in particolare:

- alla ditta IDEA S.r.l. € 438,80 per la fornitura in abbonamento delle seguenti testate: Casafa-
cile, Giallo Zafferano, Donna moderna, Meridiani, Urania collezione, Classici del giallo, Fo-
cus, Focus junior, Vita in campagna + Vivere la casa + vivere la casa in campagna, Bell’Eu-
ropa, Bell’Italia, I love cucito;

- alla ditta INFOCLIP S.r.l.  € 854,70 per la fornitura in abbonamento delle seguenti testate: 
Ciak, Il mio computer, La Repubblica, Le scienze, Leggi illustrate, L’ Espresso, National 
Geographic, Il Secolo XIX ;

- - di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

-
- - di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui all’art.11 comma 6 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere 
al principio di efficacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Ritenuto inoltre:
- di nominare quale RUP del presente procedimento la Dott.ssa Maria Rosa Bruzzone Diri-

gente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera,

- che il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L.241/1990 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con la sottoscrizione del presente atto, la Dirigente attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 
bis del D.L.gs 267/2000;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- la spesa di cui al presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

Accertato che i pagamenti  conseguenti  al presente provvedimento sono compatibili  con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 05 aprile 2023 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

DETERMINA

1) di affidare direttamente, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la fornitura in abbonamento delle testate individuate nell’elen-
co allegato quale parte integrante del presente provvedimento, alle seguenti ditte e per i se-
guenti importi: 

• IDEA .s.r.l. con sede legale in via Lago Trasimeno 23, cap 36015 – Schio (VI) - Partita 
IVA e Codice Fiscale 02641370248, per l’importo complessivo di euro 438,80 

• INFOCLIP  S.r.l. con sede legale in via R. Lepetit 8/10, cap 20155, Regus Business 
Centre – Milano - Partita IVA e Codice Fiscale 04842560965, per l’importo complessivo 
di euro 854,70;

2) di impegnare la somma complessiva di € 1.293,50 comprensiva di Iva assolta in base all’art. 
74 Dpr 633/72,  al  capitolo 69242 “Giornali,  riviste  e pubblicazioni” del  bilancio 2023 - 
P.D.C. U.1.3.1.1.1 - cdc 1552, così suddiviso:

• euro 438,80 a favore di IDEA S.R.L. – cod. benf. 60424 – SMART CIG Z203D383AA 
(IMP. 2023/17299)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• euro 854,70 a favore di INFOCLIP S.R.L. – cod. benf. 60412 – SMART CIG  ZA23-
D38368 (IMP. 2023/17300);

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimen-
to ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di provvedere, a cura del Municipio Centro Ovest, alla registrazione del contratto in confor-
mità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

5) di dare atto:

- che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la Dott.ssa 
Anna Rosa Bruzzone;

- che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere 
istituzionale;

-  che gli impegni di spesa sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

                                                                                     
                                                                                      La Dirigente
                                                                          del Municipio Centro Ovest e 
                                                                           Municipio V Val Polcevera

              Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-81
AD OGGETTO 
FORNITURA  DI  ABBONAMENTI  A  RIVISTE  E  PERIODICI  PER  IL FUNZIONAMENTO 
DELLA BIBLIOTECA GALLINO DEL MUNICIPIO CENTRO OVEST - ESERCIZIO 2023;

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    
 
 

------------------------------------

in
fo

c
li
p
 s

rl
 

v
ia

 r
o
b
e
rt

o
 l
e
p
e
ti
t 

8
/1

0
  

2
0
1
2
4
 m

il
a
n
o
 

fa
x
 8

0
0
 7

6
9
7
5
8
 

 b
ra

n
c
h
 o

ff
ic

e
: 

c
o
rs

o
 u

m
b
e
rt

o
 I

 1
7
1
 

7
0
0
5
6
 M

o
lf
e
tt

a
 (

B
A
) 

te
l.
: 

0
8
0
 3

3
4
 0

9
 9

0
 

fa
x
 0

8
0
 3

3
5
 8

9
 2

9
 

 w
w

w
.i
n
fo

c
li
p
.i
t 

in
fo

@
in

fo
c
li
p
.i
t 

p
.i
v
a
 0

4
8
4
2
5
6
0
9
6
5
 

c
.c

.i
.a

./
R
.I

. 
M

il
a
n
o
 

R
.E

.A
. 

1
7
7
9
6
5
0
 

P
e
c
: 

In
fo

c
li
p
.s

rl
@

p
e
c
.i
t  

Spett.le  

BIBLIOTECA GALLINO - GENOVA 

VIA PRETE NICOLò DASTE, 8 A 

16149 GENOVA GE  

Alla c.a  di MAURA BRANDI 

 
 

Milano, 08/11/2023 

 

PREVENTIVO PER ABBONAMENTI A TARIFFA AGEVOLATA  

 
Gent.mi,  
 
si riporta di seguito il preventivo per l’attivazione degli abbonamenti alle riviste richiesti. Il 
costo riportato è onnicomprensivo, ergo non vi sono altri costi aggiuntivi per l’attivazione del 
servizio. Tuttavia, Infoclip si riserva di aggiungere costi di gestione pratica a seconda della 
procedura che deciderete di utilizzare per l’affidamento. 
Per procedere con l’affidamento è sufficiente inviare tramite email a preventivi@infoclip.it il 
preventivo confermato e tutti i dati utili all’emissione della fattura elettronica.  
Seguirà da parte nostra risposta con la CONFERMA D’ORDINE e l’emissione della relativa 
fattura elettronica.  
 
A pagamento avvenuto Infoclip si fa carico di trasmettere tutti gli ordini ai rispettivi editori. 
I NUOVI abbonamenti decorrono con la prima copia utile in pubblicazione. I RINNOVI 
decorrono dalla scadenza riportata nella colonna “SCADENZA ABB. IN CORSO” che vi 
chiediamo di verificare e compilare in base alle informazioni in vostro possesso, riportate sulle 
fascette delle riviste consegnate. 
Si garantisce assistenza per tutta la durata degli abbonamenti, compresi il recupero di 
eventuali copie non pervenute e qualsiasi altra evenienza o segnalazione inerente gli 
abbonamenti attivati tramite questo servizio, che si ricorda essere gratuito.  L’indirizzo di 
riferimento per le suddette comunicazioni è biblioteche@infoclip.it.  
Reclami e/o segnalazioni pervenuti oltre la scadenza del relativo abbonamento non potranno 
essere evasi.  
 
Per maggiori informazioni è possibile chiamare il numero dedicato 0803340990 dal lun. al ven. 
dalle ore 10:00 alle 17:00. 
 
Segue il preventivo. Restiamo a disposizione. Cordiali saluti, 
 
 
 
 

lo staff di Infoclip. 
 

 

 

 

 

 



    
 
 

------------------------------------

in
fo

c
li
p
 s

rl
 

v
ia

 r
o
b
e
rt

o
 l
e
p
e
ti
t 

8
/1

0
  

2
0
1
2
4
 m

il
a
n
o
 

fa
x
 8

0
0
 7

6
9
7
5
8
 

 b
ra

n
c
h
 o

ff
ic

e
: 

c
o
rs

o
 u

m
b
e
rt

o
 I

 1
7
1
 

7
0
0
5
6
 M

o
lf
e
tt

a
 (

B
A
) 

te
l.
: 

0
8
0
 3

3
4
 0

9
 9

0
 

fa
x
 0

8
0
 3

3
5
 8

9
 2

9
 

 w
w

w
.i
n
fo

c
li
p
.i
t 

in
fo

@
in

fo
c
li
p
.i
t 

p
.i
v
a
 0

4
8
4
2
5
6
0
9
6
5
 

c
.c

.i
.a

./
R
.I

. 
M

il
a
n
o
 

R
.E

.A
. 

1
7
7
9
6
5
0
 

P
e
c
: 

In
fo

c
li
p
.s

rl
@

p
e
c
.i
t  

 

 

PREVENTIVO VALIDO SINO AL 04/01/2024 

N.B.: Controllare ed eventualmente correggere l’indirizzo di intestazione degli abbonamenti, 
compresa l’e-mail. In caso di conferma si prega di comunicare le date di scadenza degli 
abbonamenti in corso. L’informazione è riportata sulla fascetta annessa a ciascuna copia 
consegnata. 
 

INTESTAZIONE   BIBLIOTECA GALLINO - GENOVA 
VIA PRETE NICOLò DASTE, 8 A 
16149 GENOVA GE 
 

 
REFERENTE: MAURA BRANDI 
 
EMAIL: municipio5contabilita@comune.genova.it 
 
TEL: 0106598102 
 

 
 

Periodico Durata N° uscite Compreso 

Digitale 

Prezzo Vendita Infoclip Scadenza Abb. in 

corso 

CIAK 1 anno 12 SI € 34,00  

Il Mio Computer Idea 1 anno 24 SI € 39,90  

LA REPUBBLICA 5GG (lun-ven) 1 anno 256 NO € 279,00  

LE SCIENZE 1 anno 12 NO € 39,00 01/11/2023 

LEGGI ILLUSTRATE 1 anno 11 SI € 39,90  

L'ESPRESSO  1 anno 52 NO € 49,90 26/11/2023 

NATIONAL GEOGRAPHIC - ed. 

italiana 

1 anno 12 NO € 39,00 01/12/2023 

SECOLO XIX 5GG 1 anno 260 NO € 334,00  

 
 
TOTALE OFFERTA: € 854,70 
 
 
 
 
N.B.: Infoclip si riserva la possibilità di aggiungere un costo di gestione pratica di 20€ in caso 
di particolari procedure di affidamento. 
 



Codice Descrizione um Q.tà Prezzo Sconti % Importo Al

N.

180

Data

06/11/2023

Bonifico Bancario a 30 giorni data fattura

P. I.V.A. Pagina

1

Ns. Banca: UNICREDIT BANCA
IBAN: IT31J0200860755000013001558
Swift: UNCRITM1D38

Pagamento:

Cod. Fisc.

00856930102

Idea S.r.l.
Via Lombardia, 4
36015 Schio (VI)
P.IVA E CF 02641370248

Telefono

010/5578603

Vs Codice

8005

Italia

Spett.le

16149 GENOVA GE

Via Sampierdarena, 34 

Municipio II Centro Ovest

COMUNE DI GENOVA

OFFERTA

IDE896 ABBONAMENTO ANNUALE CASA FACILE* NR 1,00 21,50 21,50 E74

IDE884 ABBONAMENTO ANNUALE GIALLO ZAFFERANO* NR 1,00 14,70 14,70 E74

IDE141 ABBONAMENTO ANNUALE DONNA MODERNA* NR 1,00 49,90 49,90 E74

IDE734 ABBONAMENTO ANNUALE MERIDIANI* NR 1,00 29,00 29,00 E74

IDE486 ABBONAMENTO ANNUALE URANIA COLLEZIONE NR 1,00 57,90 57,90 E74

IDE066 ABBONAMENTO ANNUALE CLASSICI GIALLO NR 1,00 39,90 39,90 E74

IDE579 ABBONAMENTO ANNUALE FOCUS* NR 1,00 29,00 29,00 E74

IDE948 ABBONAMENTO ANNUALE FOCUS JUNIOR* NR 1,00 29,00 29,00 E74

IDE626 ABBONAMENTO ANNUALE VITA IN CAMPAGNA* + VIVERE LA 
CASA IN CAMPAGNA

NR 1,00 69,00 69,00 E74

IDEBEUROPA ABBONAMENTO ANNUALE BELL'EUROPA NR 1,00 34,00 34,00 E74

IDEBITALIA ABBONAMENTO ANNUALE BELL'ITALIA NR 1,00 36,00 36,00 E74

ABBONAMENTO ANNUALE I LOVE CUCITO* NR 1,00 28,90 28,90 E74

* versione digitale inclusa in omaggio

Totale Offerta I.C.

438,80EUR

Netto Merce

438,80

Spese Incasso Spese Trasporto Spese Bolli

Realizzato con dinamico.it

Offerta valida fino al:

mercoledì 6 dicembre 2023

Per Accettazione:

(data, timbro e firma)


